
AKT THEMELIMI DHE STATUTI 
I SHOQERISE TREGTARE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR 

“PRO BONO” SHPK

Ne baze te ligjit nr.990i, date 14.04.2008 "Per tregtaret dhe shoqerite tregtare"' i 
ndryshuar. si dhe te ligjit nr.9723, date 03.05.2007 "Per Qendren Kombetare te 
Biznesil"' i ndryshuar, me vullnetin e tij te lire, ortaku i vetem i shoqerise hartoi kete 
Akt Themelimi dhe Statut te shoqerise me pergjegjesi te kufizuar (SH PK ) “PRO 
BONO” ne date 08/03/2024, e cila do te veproje sipas legjislacionit ne fuqi, e 
themeluar nga ortaku i saj i vetem, si vijon:

1. Shoqeria “PRO BONO” SHPK, (ne vijim "Shoqeria") krijohet ne formen e nje 
shoqerie me pergjegjesi te kufizuar dhe veprimtaria e saj rregullohet me ane te kelij 
Akti qe perben Aktin e Themelimit dhe Statutin njekohesisht.
2. Shoqeria vepron sipas legjislacionit shqiptar ne fuqi.
3. Ky akt eshte ne perputhje me legjislacionin shqiptar dhe ka karakter te 
detyrueshem, ndersa tpeshtjet qe nuk jane shprehimishl te parashikuara ne te, 
plotesohen nga legjislacioni shqiptar.

I. Emertimi i shoqerise tregtare te themeluar nga ortaku i saj, do tc jetc “PRO 
BONO” SHPK.

I . Objeti i shoqerise eshte si vijon:
a) Konsulence juridike ne fushen civile, administrative, penale. tregtare. 
tatimor. doganore etj...;
b) Perfaqesim prane gjykatave te te gjitha niveleve ne Republiken e Shqiperise 
apo jashte saj: hartimin e kerkese padive. kerkesave apo gfaredo akti tjeter 
ligjor per subjekte fizik dhe juridik;
c) Perfaqesim prane institucioneve publike dhe private, pergatitjen e qdo 
dokumentacioni apo akti, ndjekjen e procedurave administrative apo gdo 
kerkese tjeter ligjore. ne funksion te aktivitctit te te perfaqesuarit:
9) Konsulence ne fushen financiare dhe fiskale;

KAPITULLI I
FORMA, EMERTIMI, OBJEKTI, SELIA, KOHEZG.IAT.IA

Neni 1 
Forma

Neni 2 
Emertimi

Neni 3
Objekti i veprimtarise se shoqerise

A



d) Dhenia e sherbimeve financiare dhe fiskaie, hartimin dhe pergatitjen e 
pasqyrave financiare, deklarimin e punonjesve. pergatitjen e listepagesave apo 
<;do akti tjeter ligjor ne funksion te veprimtarise sc shoqerive tregtare dhe 
personave fizik:
e) Shoqeria mund te kryeje ydo lloj veprimtarie tjeter qe eshte ne perputhje me 
legjislacionin shqiptar. si dhe mund te kryeje £do aktivitet trcgtar dhe financiar 
qe lidhet drejtperdrejt ose terthorazi me objektin e saj:

Ncni 4 
Selia

1. Selia e Shoqerise eshte ne adresen: Rruga "Faruk S. Begolli. Nd. 26. Sh. 5. K. 6. 
Ap. 38. Njesia Bashkiake Nr. 4. Tirane ".
2. Asambleja e Ortakeve mund te vendose hapjen e filialeve. degeve dhe perfaqesive 
te Shoqerise ne qytete te tjera te Shqiperise si edhe jashte saj.

Neni 5
Kohezgjatja e veprimtarise

I . Shoqeria krijohet per nje afat te pacaktuar.

KAPITULLI II
KAPITALI THEMELTAR DHE KUOTAT 

Neni 6
Kapitali thcmeltar

I. Kapitali i shoqerise do te jete 10.000 leke, si me poshte:
- Ortaku i vetem Znj. Lorena RF^APAJ.

Neni 7
Kuotat dhe kalimi i tyre

I. Kuota e shoqerise me pergjegjesi te kufizuar mund te zoterohet nga nje ose me 
shume persona. Ne rastin kur nje kuote e kapitalit te shoqerise zoterohet nga me 
shume se nje person, ne marredhenie me shoqerine keta persona trajtohen si nje ortak 
dhe te drejtat e tyre ushtrohcn. nepermjet nje perfaqesuesi te perbashket. Keta persona 
pergjigjen personalisht dhe ne menyre solidare per detyrimet qe I indin nga zoterimi i 
kuotes.

Neni 8
Menyra e fitimit dhe e kaiimit te kuotave

1. Kuotat e kapitalit te nje shoqerie me pergjegjesi te kufizuar c te drejtat qe rrjedhin



prej tyre mund te fitohen apo kalohen nepermjet: 
kontributit ne kapitalin e shoqerise: 
shitblerjes: 
trashegimise;

- dhurimit;
9do menyre tjeter te parashikuar me ligj.

2. Ne rastet e kalimit te kuotave me kontrate, kushtet dhe momenti i kalimit te titullit 
te pronesise mbi kuoten, si dhe kushtet e tjera te kalimit, perfshire momentin e 
pageses se cmimit, rregullohen nga kontrata. Kontrata per kalimin e kuotes hartohet 
ne forme shkresore dhe noterizimi nuk perben kuslit per vlefshmerine apo regjistrimin 
e kontrates. Me perjashtim te rasteve kur parashikohet shprehimisht ndryshe nga ligji 
apo kur palet bien dakord ne kontrate. vlefshmeria e kalimit te titullit te pronesise mbi 
kuotat nuk do te kushtezohet nga kryerja e formaliteteve te ndryshme me efekt 
deklarativ, perfshi ketu fonnalitetet e regjistrimit ose te publikimit te kontrates apo te 
kalimit te titullit.
3. Ne rast kalimi te kuotave per persona te trete qe jane jashte shoqerise, ortaku qe 
shet kuotat duhet te njoftoje me shkrim shoqerine dhe duhet te ofroje te drejten e 
parablerjes ne favor te shoqerise apo ortakeve te tjere te shoqerise. Ne rast se shoqeria 
nuk ka bere te ditur vendimin e saj brenda tre rnuajve nga data e njoftimit te fundit 
sipas paragrafit te mesiperm. miratimi i transferimit konsiderohet i dhene. Ne rast se 
shoqeria refuzon te jape miratimin e transferimit, ortaket brenda tre muajve nga data e 
ketij refuzimi duhet te blejne ao te lejojne blerjen e kuotave te kapitalit themeltar me 
vleren kontabile te kapitaleve te veta qe do te rezultoje sipas bilancit kontabel ne 
daten e shitjes se kuotave.

KAPITULLI III
ASAMBLEJA DHE ADMINISTRATOR!

Neni 9
Asambleja e ortakeve dhe kompetencat e saj

1. Organi vendimmarres i Shoqerise eshte Asambleja e Pergjithshme c Ortakeve.
2. Asambleja e Pergjithshme merr vendime per tpeshtjet e meposhtme:

a) percaktimin e politikave tregtare te shoqerise;
b) ndryshimet e statutit;
c) zmadhimin dhe zvogelimin c kapitalit;
d) emerimin dhe shkarkimin e administratorit/ve, si dhe percaktimin e 

shperblimit te tij:
e) riorganizimin dhe mbylljcn e shoqerise;
f) geshtje te tjera te parashikuara nga ligji per shoqerite tregtare.

Neni 10
E drejta e pjesemarrjes dhe e votes



1. Qdo ortak ka te drejta vote ne perpjesetim me vleren nominale te kuotes se tij. me 
perjashtim te rasteve kur parashikohet ndryshe ne statut. Bashkezoteruesit c nje kuote 
ushtrojne te drejat bashkerisht, sipas nenit 72 te ligjit "Per tregtaret dhe shoqerite 
tregtare” .
2. Ortaku mund te perfaqesohet ne asamblene e pergjithshme ne baze te nje 
autorizimi, nga nje ortak tjeter apo nga nje person i trete.
3. Administratoret e shoqerise nuk mund te vcprojne si perfaqesues te ortakeve ne 
asamblene e pergjithshme.
4. Autorizimi jepet ne forme shkresore vetem per nje mbledhje te asmablese dhe 
eshte i vlefshem edhe per mbledhjet vijuese me te njejtin rend dite.

Neni 11
Thirrja e Asamblese se Pergjithshme

1. Asambleja e Ortakeve thirret te pakten nje here ne vit, ose sa here qe eshte c 
nevojshme per te mbrojtur interesat e shoqerise me kerkese te ortakut.
2. Ajo mblidhet ne rastet e percaktuara ne ligjin nr.990l. date 14.04.2008 "Per 
tregtaret dhe shoqerite tregtare”  dhe thirret edhe sipas menvre te percktuar ne kele 
ligjit.

Neni 12
Administrator!

1. Administrator i shoqerise eshte Znj. Lorena R R A PA J dhe afati i emerimit eshte per 
nje periudhe 5 vje<;are nga dita e regjistrimit. me te drejte riperseritjeje.
2. Asambleja e pergjithshme mund te shkarkoje ne <;do kohe administratorin. me 
shumice te zakonshme. Asnje marreveshje tjeter nuk mund te perjashtoje apo kufizoje 
kete te drejte.
3. Administrator! mund te lieqe dore ne edo kohe nga detyra e tij. nepermjet nje 
njoftimi me shkrim drejtuar asamblese se pergjithshme.

KAP1TULLI IV
SHPERNDARJA DHE LIKUID1MI 1 SHOQERISE 

Neni 13
Shperndarja c shoqerise

I . Shoqcria me pergjegjesi te kufizuar shperndahet:
a) kur mbaron kohezgjatja per te eilen eshte themeluar;
b) me perfundimin e procedurave te falimentimit apo ne rast te 
pamjaftueshmerise se pasurive per te mbuluar shpenzimet e procedures se 
falimentimit;
c) ne rast se objekti behet i parealizueshem per shkak te mosfunksionimit te 
vazhduar te organeve te shoqerise apo per shkaqe te tjera qe e bejne



absolutist te pamundur vazhdimin e veprimtarise tregtare;
9) per cdo shkak tjeter te vendosur nga asambleja e pergjithshme e ortakeve:
d) ne raste te tjera te parashikuara ne Iigj;

Neni 14 
Likuidimi

I. Me perjashtim te rasteve kur ka nisur nje procedure falimentimi, mbyllja e 
shoqerise me pergjegjesi te kufizuar ka si pasoje hapjen e procedurave te likujdimit ne 
gjendjen e aftesise paguese, sipas parashikimeve te ligjit nr.990l. date 14.04.2008 
"Per tregtaret dhe shoqerite tregtare" te ndryshuar.

Neni 15
Zgjidhja e mosmarreveshjeve

1. Te gjitha mosmarreveshjet qe mund te lindin ne lidhje me interpretimin dhe/ose 
zbatimin c ketij akti te themelimit e slatuti, si edhe ato qe mund te lindin ne pergjithesi 
midis ortakeve. do te zgjidhen ne menvre miqesore dhe do te diskutohen ne menyre te 
drejtperdrejte ndermjet paleve te interesuara.
2. Ne rast se mosmarreveshjet nuk zgjidhen me mirekuptim, atehere kompetente per 
zgjidhjen e tyre do te jete Gjykata e Shkalles se Pare e Juridiksionit te Pergjithshem 
Tirane.

Neni 16
Dispozita te pergjithshme

1. Ky Akt themelimi dhe Statut i shoqerise “PRO BONO” SHPK, u hartua dhe 
redaktua, me vullnet te lire e te plote te Ortakut te Vetem Themelues. ne 2 kopje me 
vlere te njejte juridike. ne gjuhen shqipe.
2. Ortaku i vetem themelues autorizon Administratorin Znj. Lorena R R A PA J,  me 
dokument identifikimi ID nr. 032818345. te depozitoje kete Akt Themelimi dhe Statut te 
shoqerise “PRO BONO” SHPK, prane Qendres Kombetare te Biznesit dhe te ndjeke te 
gjitha procedural ligjore per regjistrimin e saj si person juridik.

ORTAKU I VETEM I SHOQERISE

5

AKT THEiVIELIIMI & STATUT “PRO BONO” SHPK


